

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



DACHAN FOOD (ASIA) LIMITED

大成食品(亞洲)有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：3999)

截至二零二零年九月三十日止九個月業績公佈

大成食品(亞洲)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(以下合稱「本集團」)截至二零二零年九月三十日止九個月的未經會計師審核綜合業績：

財務摘要

	截至九月三十日止九個月		
	二零二零年 (未經審核)	二零一九年 (未經審核)	增減百分比
經營收入(人民幣千元)	6,667,407	5,809,644	14.8%
毛利(人民幣千元)	765,615	670,681	14.2%
毛利率(%)	11.5	11.5	
本公司股東應佔溢利(人民幣千元)	157,193	60,733	158.8%
每股基本盈利(人民幣元)	0.15	0.06	

綜合損益表

截至二零二零年九月三十日止九個月－未經會計師審核

(以人民幣千元呈列)

	截至九月三十日止九個月	
	二零二零年	二零一九年
經營收入	6,667,407	5,809,644
銷售成本	<u>(5,901,792)</u>	<u>(5,138,963)</u>
毛利	765,615	670,681
其他經營收入	21,079	13,413
其他淨損失	(5,375)	(22,963)
分銷成本	(287,184)	(282,318)
行政開支	<u>(196,118)</u>	<u>(212,786)</u>
經營溢利	298,017	166,027
財務開支	(25,002)	(36,121)
應佔權益入賬參股公司溢利	<u>(2,273)</u>	<u>597</u>
除稅前溢利	270,742	130,503
所得稅	<u>(40,635)</u>	<u>(25,559)</u>
期內溢利	<u><u>230,107</u></u>	<u><u>104,944</u></u>
下列人士應佔：		
本公司股東	157,193	60,733
非控股權益	<u>72,914</u>	<u>44,211</u>
期內溢利	<u><u>230,107</u></u>	<u><u>104,944</u></u>
每股盈利		
－基本(人民幣元)	<u><u>0.15</u></u>	<u><u>0.06</u></u>
－攤薄(人民幣元)	<u><u>0.15</u></u>	<u><u>0.06</u></u>

綜合財務狀況表
於二零二零年九月三十日

(以人民幣千元呈列)

	於二零二零年 九月三十日 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 (經審核)
非流動資產		
固定資產		
— 物業、廠房及設備	1,353,620	1,370,273
— 預付租賃款項	212,483	215,958
於權益入賬參股公司的權益	75,524	78,019
其他金融資產	1,948	1,948
遞延稅項資產	27,715	26,094
長期可收回稅項	97,762	97,762
其他非流動資產	8,732	8,430
	<u>1,777,784</u>	<u>1,798,484</u>
流動資產		
存貨	929,435	934,682
生物資產	173,750	169,544
應收貿易賬款	299,545	295,843
其他應收款項及預付款項	500,197	479,282
現金及現金等價物	612,411	370,102
	<u>2,515,338</u>	<u>2,249,453</u>
流動負債		
應付貿易賬款	535,631	557,080
其他應付款項	497,008	470,094
合約負債	39,383	10,435
計息借貸	390,070	531,149
租賃負債	6,340	6,340
應付所得稅	23,047	19,417
應付股息	2,452	2,511
	<u>1,493,931</u>	<u>1,597,026</u>
流動資產淨值	<u>1,021,407</u>	<u>652,427</u>
資產總值減流動負債	<u>2,799,191</u>	<u>2,450,911</u>

	於二零二零年 九月三十日 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 (經審核)
非流動負債		
計息借貸	510,062	351,473
租賃負債	80,643	86,506
遞延稅項負債	3,234	450
	<u>593,939</u>	<u>438,429</u>
資產淨值	<u>2,205,252</u>	<u>2,012,482</u>
資本及儲備		
股本	97,920	97,920
儲備	922,616	920,724
保留溢利	774,096	616,903
	<u>1,794,632</u>	<u>1,635,547</u>
本公司股東應佔權益總值	1,794,632	1,635,547
非控股權益	410,620	376,935
	<u>2,205,252</u>	<u>2,012,482</u>
權益總值	<u>2,205,252</u>	<u>2,012,482</u>

業績摘要

二零二零年前三季度本公司股東應佔溢利約人民幣157,193千元，較去年同期增加約人民幣96,460千元，增長約158.8%。本集團經營業績的大幅提升，主要受益於食品化策略的持續貫徹與穩步推進，以及各事業組織與管理的不斷優化。

受新冠肺炎疫情衝擊，消費市場一度陷入低迷，國內食品事業以及出口食品事業的銷售均受到不同程度影響。隨著疫情在國內逐步得到控制，食品事業抓住工廠復工、餐廳客流回暖、學校開學之契機，針對不同類型客戶分別規劃不同促銷方案，提前布局各項促銷活動，最大限度找回疫情期間的損失。同時，該事業持續開發適合家庭消費的小包裝產品，加大新零售、社區團購、網絡直播等直接面向消費者的渠道推廣力度。前三季度食品事業營業收入同比雖然略微下降約2.6%，但由於原料成本下降，以及渠道結構與產品結構調整及時，毛利同比增加約人民幣66,846千元。

本集團業績的大幅提升也來自於國內飼料事業的亮麗表現。面對新冠肺炎和非洲豬瘟兩項挑戰，國內飼料事業充分抓住政府鼓勵生豬復養之契機，積極應對7月1日飼料無抗新規之挑戰，不斷提升產品性能，並通過加強動保服務開發優質客戶資源。前三季度飼料銷量同比增長約48%，毛利增加約人民幣61,830千元。

東南亞飼料事業主要在越南市場延續一直以來的穩健表現，在新冠肺炎和非洲豬瘟的衝擊下，飼料銷量同比雖然僅成長約3%，但產品結構更加多元化。水產料亦開始發力，相信會成為該事業未來新的增長點。同時受益於產業鏈垂直整合的持續推進，在生豬養殖業務助力下，前三季度該事業毛利同比增加約人民幣8,983千元。

去年國內祖代雞更新量突破130萬套，為歷史次高。受此影響，今年前三季度國內白羽肉雞出欄量同比增長約7%，雞肉供應量預計會持續增長。雖然豬肉價格的高位運行在一定程度引發雞肉替代效應，並帶動雞肉消費量增長，但未能從根本扭轉白羽肉雞供過於求的市場格局。前三季度雞雛行情同比下跌約60%，毛雞行情同比下跌約21%，雞肉價格同比下跌約13%，肉品事業毛利同比減少約人民幣42,724千元。儘管行業形勢對肉品事業較為不利，但該事業在外界環境低迷之情形下，強化內部管理、降低生產費用、控制養殖成本、提高營運效率，不斷提升抵禦市場風險的能力。

國內新冠肺炎疫情雖已得到控制，但國外輸入風險猶存，本集團仍將繼續緊抓防疫，確保安全生產，為消費者提供更加安心的食品。同時，本集團也仍將堅持食品化發展策略，以平抑市場行情波動對集團整體獲利能力的影響，為股東創造持續穩定的價值成長。

本集團財務結構仍保持在健康水平。於二零二零年九月三十日，本集團淨資產約為人民幣2,205,252千元，現金及現金等價物佔總資產約14.3%。於二零二零年九月三十日，本集團流動比率為約1.68倍，相較於二零一九年十二月三十一日的約1.41倍略有上漲。由於本集團淨資產增加，二零二零年九月三十日的計息借款與權益的比率為約40.8%，相較於二零一九年十二月三十一日的相關比率(約43.9%)略有下降。

其他

於本公告日，本公司為大成長城企業股份有限公司(「大成長城企業」)(其股份於臺灣證券交易所(「臺灣證交所」)掛牌)的子公司。大成長城企業間接持有本公司約52.04%的已發行股份，故本集團的營運業績會合併於大成長城企業的財務報表中。根據臺灣證券交易法及臺灣證交所的上市規則，大成長城企業須編制綜合季度財務報告，並於其網站公布其季度營運業績。

本公告旨在向本公司股東及潛在投資者及時披露本公司財務資料，以遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條之規定。

購買、出售或贖回證券

截至二零二零年九月三十日止九個月期間，本公司及其任何附屬公司均無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

審核委員會

本公司審核委員會已審閱本集團截至二零二零年九月三十日止九個月之未經獨立核數師審核的綜合財務報表。

代表董事會

主席

尉安寧

香港，二零二零年十一月四日

於本公告刊發日期，董事會由執行董事尉安寧先生(主席)及韓家寅先生；非執行董事韓家宸先生、韓家寰先生、韓家宇先生及趙天星先生；獨立非執行董事魏永篤先生、陳治先生及丁玉山先生組成。